



Side 1 af 6

## Nyhedsbrev nr. 14 fra DBS – maj 2025

I dette nyhedsbrev fra Det fælleskommunale Databehandlersekretariat vil vi orientere fra generalforsamlingen den 27. marts og fra bestyrelsens møde den 10. april. Herudover vil vi også orientere om status på vores nye arbejdsgruppe om nye opgaver, status på vores basisvurderingsværktøj og ændringer i vores DBA-skabelon.

### Generalforsamling 27. marts 2025

Torsdag den 27. marts afholdt foreningen generalforsamling på hotel Comwell Middelfart.

Der var deltagere fra 44 kommuner til årets generalforsamling.

Hovedpunkterne for generalforsamlingen var formandens beretning, godkendelse af årsrapport for 2024, godkendelse af budget og kontingent for 2026, tilbagebetaling af kontingent samt valg af bestyrelse og suppleanter.

Erik Sørensen afgav sin sidste formandsberetning. Erik valgte at slutte som formand i forbindelse ved årets generalforsamling og give stafetten videre. Erik har været formand for DBS siden etableringen i 2022 og har spillet en stor rolle i etableringen og i udviklingen af DBS. Der var en stor tak fra generalforsamlingen og fra bestyrelsen til Erik for hans store arbejde med at samle kommunerne i DBS.

Generalforsamlingen besluttede efter forslag fra bestyrelsen at tilbagebetale 15 % af det indbetalte kontingent for 2022, 2023 og 2024 til medlemskommunerne. Tilbagebetalingen var en del af den økonomiske tilpasning i foreningen, hvor man i 2024 besluttede at nedsætte kontingentet til foreningen med 10 % i 2025.

I 2025 er kontingentsatserne følgende:

Kategori	Kontingent i 2025
Kategori 1 (under 50.000 indbyggere)	90.000 kr.
Kategori 2 (mellem 50.000 og 99.999 indbyggere)	117.000 kr.
Kategori 3 (mellem 100.000 og 200.000 indbyggere)	144.000 kr.
Kategori 4 (over 200.000 indbyggere)	180.000 kr.

Kontingentet fastholdes uændret i 2026, dog således at kontingent 2025 fremskrives til 2026 pris- og lønniveau efter KL's satser. Fremskrivningen

DET FÆLLESKOMMUNALE  
DATABEHANDLERSEKRETARIAT

Prinsens Alle 5  
DK- 8800 Viborg

Dato: 6. maj 2025



sker med de satser, som indgår i økonomiaftalen for 2026, der forventes at foreligge primo juni 2025. Dette sker for at tilpasse indtægterne til fremtidigt omkostningsniveau.

For kommuner med mindre end 6.000 indbyggere reduceres kontingentet med (yderligere) 50%.

Der blev valgt medlemmer til bestyrelsen.

Følgende blev valgt til bestyrelsen for en 1-årig periode:

- Nina Højer Fyrst, Aalborg Kommune, kategori 4

Følgende blev valgt til bestyrelsen for en 1-årig periode:

- Jan Kathirgamarajah, Norddjurs Kommune, kategori 1
- Peter Jakobsen, Viborg Kommune, kategori 2
- Kim Schaarup Sørensen, Hjørring Kommune, kategori 2
- Brian Slot, Vejle Kommune, kategori 3

Herudover består bestyrelsen af:

- Helle Elisabeth Munk, Vordingborg Kommune, kategori 1
- Vibeke Kahl, Syddjurs Kommune, kategori 1
- Ivan Harreskov, Køge Kommune, kategori 2
- Rasmus Bækgaard, Gladsaxe Kommune, kategori 2

Efter generalforsamlingen fortsatte dagen med et fagligt program.

Det første punkt var en drøftelse i grupper af sekretariatets forhandlinger af databehandleraftaler. Her blev der givet en række input til hvordan DBS kan tilpasse sine forhandlingsprocesser, så de matcher kommunernes behov. Sekretariatet arbejder nu videre med de mange input og med at implementere dem i forhandlingsarbejdet.

Det andet og dagens sidste punkt var et oplæg fra KOMBIT og KL om arbejdet med at etablere et KommuneCERT.



Side 3 af 6

### **Bestyrelsens møde den 10. april 2025**

Bestyrelsen holdt møde den 10. april 2025. Det er i henhold til foreningens vedtægter bestyrelsen, der vælger formanden for foreningen.

Bestyrelsen valgte allerede i forlængelse af generalforsamlingen Rasmus Bækgaard som formand. Rasmus er teamleder / programleder for GDPR i Gladsaxe Kommune og har været medlem af DBS' bestyrelse siden starten i 2022.



*Rasmus Bækgaard*

Bestyrelsen drøftede kriterier for sekretariatets forhandling af databehandlersaftaler.

Fremadrettet tager DBS herefter udgangspunkt i et objektivi kriterium, hvorefter DBS vil prioritere at forhandle databehandlersaftaler for it-systemer, som anvendes af 30 eller flere af foreningens medlemskommuner.

Som et yderligere kriterium gennemgås databehandlersaftalerne for de databehandlere, der leverer it-systemer til 30 medlemskommuner eller derover. I gennemgangen vurderes det, om det vil være relevant at (gen)forhandle databehandlersaftalerne.

Foruden ovennævnte vil det være muligt at forhandle databehandlersaftaler med databehandlere, som kommunerne melder ind. Det samme kan være tilfældet, hvis en databehandler henvender sig og beder DBS om at forhandle en aftale. Det kan eventuelt ske i et fast-track. Udgangspunktet for en forhandling vil i denne situation være en vurdering af den værdi, det vil give for medlemskommunerne, at DBS forhandler databehandlersaftalen på vegne af kommunerne.

DBS vil drøfte disse kriterier med kommunerne på kommende dialogmøder.

### **Tilbagebetaling af kontingent**

Som anført ovenfor blev det besluttet på generalforsamlingen den 27. marts 2025 at tilbagebetale 15 % af det kontingent, som medlemskommunerne har indbetalt i 2022, 2023 og 2024.

Det fremgår af foreningens vedtægter, at foreningen ikke har til formål at opnå overskud. Heri ligger en forudsætning om, at der ikke opspares en formue i foreningen.



Foreningen har dog de første år opsparet en vis formue. Dette skyldes fortrinsvist, at der er flere medlemmer end forudsat, da man udarbejdede de første budgetter, og at foreningen alene var i drift nogle få måneder i 2022, hvor man samtidig opkrævede kontingent for det meste af året.

For en kommune, der f.eks. har indbetalt kontingent på 90.000 kr. i 2022, 100.000 kr. i 2023 og 100.000 kr. i 2024, tilbagebetales 15 % af hver af disse indbetalinger. Dette svarer i alt til 43.500 kr. for den konkrete kommune. Det tilbagebetalte beløb tillægges moms. I alt tilbagebetaler DBS således ca. 3,3 mio. kr. til medlemskommunerne.

DBS har udsendt en kreditnota til de kommuner, der skal have penge tilbage. DBS har ikke mulighed for at udbetale til NemKonto, så derfor bedes kommunerne sende kontooplysninger til DBS, så pengene kan udbetales.

Har man modtaget en kreditnota og endnu ikke givet DBS de nødvendige kontooplysninger, bedes man sende disse til sekretariatet.

#### **Arbejdsgruppe til afklaring af nye opgaver.**

Som beskrevet i seneste nyhedsbrev har bestyrelsen nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra medlemskommunerne. Arbejdsgruppen skal udarbejde en analyse af om en række foruddefinerede opgaver kan løses af DBS på tværs af medlemskommunerne, om det giver værdi for kommunerne og hvilke fordele og ulemper, der vil være ved at løse opgaverne i DBS. Analysen kan anvendes af bestyrelse i dennes fremtidige drøftelser om opgaveløsning i DBS.

Opgaverne, som eventuelt kan løses i DBS er følgende:

1. Understøttelse af medlemskommunernes risikovurderinger
2. Sikre og efterprøve overførselsgrundlag – herunder om der er udarbejdet en TIA, hvor dette er nødvendigt
3. Udarbejdelse af medlemskommunernes konsekvensanalyser og
4. Indhentelse af dokumentation ved forhandling af databehandleraftaler – herunder kortlægning af databehandlerkæder.

Herudover skal arbejdsgruppen se på om der kan være områder i forhold til NIS2, hvor der kan være et sådan sammenfald mellem de opgaver, der skal løses i kommunerne og de opgaver, der løses i DBS, at det kan tilføre værdi for kommunerne at løse opgaverne på tværs.

Arbejdsgruppen er sammensat af repræsentanter fra Køge, Vejle, Aarhus, Randers, Thisted (Morsø), Herning, Syddjurs, Mariagerfjord Kommuner og DBS.

Arbejdsgruppen skal afrapportere til bestyrelsen i starten af september.



### **Basisvurderingsværktøj**

Vi har i de seneste nyhedsbreve og på webinarer orienteret om det basisvurderingsværktøj, der er udviklet i fællesskab mellem DBS og en række medlemskommuner.

Værktøjet skal anvendes i forbindelse med den indledende vurdering af risici ved opstart af en forhandling af databehandleraftale.

Værktøjet skal også på baggrund af vurderingen kunne foreslå et oplæg til databehandleraftale, der tager udgangspunkt i DBS' skabelon til databehandleraftale. Og ved at anvende værktøjet er man sikker på at anvende den rette og nyeste udgave af skabelonen.

Værktøjet er nu blevet omsat til en it-løsning, der udvikles i samarbejde i med it-virksomheden I-trust, der blandt andet også leverer KL's baseline værktøj.

Vi er nu så langt i udviklingen, at det skal testes hos nogle af medlemskommunerne, og vi har foreløbig aftalt med tre kommuner, at de deltager i testen.

Når basisvurderingsværktøjet er testet og klar til implementering, vil DBS orientere om det på et webinar.

### **Databehandleraftaleskabelon**

Sekretariatet har revideret DBS databehandleraftaleskabelonen. Den første version blev udarbejdet i samarbejde med medlemskommunerne i 2023 og det er således snart to år siden, vi tog den i brug.

Der er kun tale om mindre ændringer og kun ganske små ændringer i forhold til indholdet.

De vigtigste ændringer er, at skabelonen er blevet tilpasset Datatilsynets standardkontraktbestemmelser. Datatilsynet implementerede nogle ændringer i 2024. DBS har herefter tilpasset skabelonen i forhold til bestemmelserne om rettigheder ved konkurs, så de svarer til bestemmelserne hos Datatilsynet.

Desuden har DBS ændret og forlænget fristen for indsigelser i forhold til underdatabehandlere til 60 dage i stedet for 30 dage. Denne ændring kommer i forlængelse af de indmeldinger, vi har fået i vores dialog med medlemskommunerne.



Side 6 af 6

Og så er der sket en tilpasning i bilag C.2. til ændringer, der kommer med implementering af basisvurderingsværktøjet – herunder vedrørende foranstaltninger.

Sekretariatet har også orienteret om ændringerne på webinar den 10. april 2025.

Skabelonen kan findes på DBS-portalen (under materiale) og på hjemmesiden [kommunedbs.dk](http://kommunedbs.dk). Skabelonen vil endvidere være indbygget i basisvurderingsværktøjet, som er beskrevet ovenfor, og her kan man være sikker på at finde den nyeste og rigtige udgave.

#### **Webinarer og dialogmøder i foråret 2025**

I forårssæsonen planlægger vi også webinarer og dialogmøder for medlemskommunerne.

Vi planlægger møder den 23. maj og den 19. juni.

Der vil blive udsendt invitationer til de enkelte møder. Husk at registrere jer på DBS-portalen, hvis I ønsker at blive inviteret til møderne.